[image: image1.png]~

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

РЕШЕНИЕ

от   26.11.2015                                                                                       №  43
	О проведении плановых и внеплановых проверок исполнения Правил благоустройства территории города Покачи, утвержденных решением Думы города Покачи от 21.06.2013 №69

Рассмотрев информацию о проведении плановых и внеплановых проверок исполнения Правил благоустройства территории города Покачи, утвержденных решением Думы города Покачи от 21.06.2013 №69, в соответствии с пунктом 8.2 Положения о порядке контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения,  утвержденного решением Думы города Покачи от 19.10.2009 №112, Дума города Покачи
РЕШИЛА:

1. Информацию о проведении плановых и внеплановых проверок исполнения Правил благоустройства территории города Покачи, утвержденных решением Думы города Покачи от 21.06.2013 № 69 принять к сведению.

2. Поручить  администрации  города  составить на 2016 год план проведения осмотров территории города на соответствие требованиям  Правил благоустройства  города  Покачи,  утвержденных  решением  Думы  города  Покачи  от  21.06.2013 №69, в целях усиления работы, направленной на предупреждение нарушений.

3. Обратить внимание администрации на пункт 1 части 3 статьи 1 Федерального закона №294-ФЗ,  позволяющий осуществлять мероприятиям по контролю, если от субъекта проверки не требуется предоставление дополнительной информации и/или документов.

4.  Рекомендовать администрации города при проведении контрольных мероприятий по исполнению Правил благоустройства руководствоваться нормами, предусмотренными законом №102-оз «Об административных правонарушениях».

5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы города Покачи по соблюдению законности и местному самоуправлению  (председатель Ю.И. Медведев).

Председатель Думы
 города Покачи                                                                     Н. В. Борисова
                                                                                                     Приложение

к решению Думы города Покачи
от  26.11.2015   №  43
Информация о проведении плановых и внеплановых проверок
исполнения Правил благоустройства территории города Покачи,
утвержденных решением Думы города Покачи от 21.06.2013 №69

Осуществление муниципального контроля за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, возложено на органы местного самоуправления Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 27.05.2014 №136-ФЗ). Административный регламент осуществления муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории города Покачи утвержден постановлением администрации города Покачи от 01.10.2014 №1124.

Органом местного самоуправления, осуществляющим муниципальный контроль, является администрация города Покачи в лице управления архитектуры и градостроительства администрации города Покачи, управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Покачи, управления по вопросам безопасности, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации города Покачи, управления непроизводственного сектора администрации города Покачи.

Контроль осуществляется с 2015 года. План проведения плановых проверок юридических и индивидуальных предпринимателей на 2015 год утвержден постановлением администрации города Покачи от 31.10.2014 №1219 (с изменениями на 16.07.2015 № 840). Из запланированных проверок Прокуратурой было согласовано две – в отношении ООО «Прогресс» (ул. Мира, 6) и в отношении ООО «Сибирь» (ул. Таежная, 23).
Управлением архитектуры и градостроительства администрации города Покачи в 2015 году проведены:

1) 2 плановые проверки, по результатам которых выявлены нарушения норм Правил благоустройства территории города Покачи: отсутствие согласованной схемы благоустройства территории; скопление снега, сброшенного с крыши здания;

2) 3 внеплановые проверки на предмет исполнения предписаний (количество внеплановых проверок превышает количество плановых в связи с разными сроками исполнения предписаний). Нарушения устранены: снег с территории вывезен, схемы благоустройства согласованы в установленном порядке.

Протоколы об административных правонарушениях не составлялись в связи со своевременным устранением нарушений (часть 2 статьи 8 Административного регламента осуществления контроля: «В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований, должностные лица органа муниципального контроля в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры:

1) выдают предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения;

2) принимают меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, при обнаружении достаточных фактов, указывающих на административное правонарушение, материалы направляются в органы, уполномоченные осуществлять производство по делам об административных правонарушениях».»).

На сегодняшний день поступило обращение от городского молодежного общественного движения «Третья планета от Солнца» о захламлении территории индивидуальной жилой застройки строительными отходами, грунтом и другими загрязнениями. Управлением непроизводственного сектора администрации города Покачи проводятся проверочные мероприятия. При выявлении нарушений виновные лица будут привлечены к административной ответственности.
По результатам изучения прокуратурой города Покачи проекта плана проверок администрации города Покачи на 2016 год, предлагаемые проверочные мероприятия исключены и не подлежат проведению (исх. № 07-01-2015 от 27.10.2015 Прокуратуры города Покачи), в связи с чем, контрольные мероприятия будут проводиться только при поступлении обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о нарушении Правил благоустройства города Покачи.

2